Linhares/ES, 17.03.2025

INDICAÇÃO: 96.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Linhares – biênio 2025/2026,
(Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA,  Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,  no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.  125, inciso II  do Regimento
Interno  da  Casa,  vêm  respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  ao
Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Educação de Linhares, sugerindo o que
segue:

Indica  a  Ilustríssima  Senhora  Secretária  Municipal  de  Educação  de
Linhares que seja providenciado o reparo nas pias alocadas nos espaços
internos  do  CEIM  WENDERSON  NICO  DE  FREITAS,  localizado  na
Comunidade do Farias, a teor das seguintes justificativas, senão vejamos:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, vez que as pias alocadas nos espaços dessa
escola  estão  deterioradas,  acarretando  dificuldades  na  sua  utilização.  Ressaltamos
também, que vem ocorrendo vazamentos nas mesmas.

Diante dos fatos, como se verifica nas fotos em anexo esses problemas têm causado
transtornos  na  comunidade  escolar,  prejudicando  o   processo  de  ensino  e
aprendizagem.

Além disso, é importante ressaltar que a situação tem gerado desperdício de água e
está  provocando  o  acúmulo  de  umidade  nas  dependências,  o  que  pode  gerar
problemas estruturais mais graves se não resolvido com urgência. A falta de reparos
compromete a qualidade do ambiente escolar e pode afetar diretamente a saúde e
segurança de todos que frequentam a unidade.

APRESENTAMOS ao Poder Executivo Municipal a presente INDICAÇÃO, ciente de que o
atendimento  do  pedido  supra  só  trará  benefícios  para  a  população  atendida,  e
requeiro a esta Nobre Mesa Julgadora, diante dos fatos e motivos ora apresentados,
bem como, da importância da medida, que esta seja remetida a Ilustríssima Senhora
Secretária  Municipal  de  Educação  de  Linhares,  sendo  essa  a  razão  deste.

Nestes termos, pede deferimento.

                                                                                      KELLEY BONICENHA

                                                                                      VEREADORA - PSDB
Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300036003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003200340032003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 18/03/2025 08:53

Checksum: 067D9572127A60F6CCCF07C6C689B8614719983C9C50FABBB66ED102E4004F2A